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NYT T§A LOKALHISTOfllSK ARKIV & TOHENING I ALLERøD KOMN'IUNT

Der har ligget en masse små vandhuller og moser udover det landskab, vi i
dag kalder Lillerød. Et af dem, der lå inde i byen, var dette ved Lille Graven-
sten på Kollerødvej 8. Som så mange andre forsvandt det samtidig med at by-
udviklingen bødpil høje grundpriser, og trist nok forsvandt også det kønne
husmandssted, der modsat vandhullet, som blev opfyldt til parcelhusgrunde,
blev erstattet af bømeinstitutioner. I dette nummer har vi set på Lillerøds
vandhuller, og har også fundet en fortsættelse af erindringerne fra det meget
gamle Lillerød frem, - det er blevet et tema om stationsbyen.
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PROGRAMMET

TIRSDAG den 28. FEBRUAR 2012k1J9.30 på KIRKEHAVEGAARD:

Ordinær generalforsamling. Dagsorden ifølge vedtægteme
Efter generalforsamlingen viser arkivleder BIRTHE SKOVHOLM udvalgte
billeder fra arkivet og fortæller historien om Butikkerne, kioskerne og

ishusene - fra høkerhandler i landsbyerne til handelscenter i en stationsby.

ONSDAG den 14. MARTS 2012kL.19.30 på KIRKEHAVEGAARD:

HLINDREDE ÅR MED SPEJDERE I LILLERØD
På 100-årsdagen fortæller Ole Høegh Post historien om nogle drenge fra Lil-
lerød, der i 1912 overtalte en skolelærer til at blive spejderleder og dermed
kunne starte 1. Llllerød Trop under Det Danske Spejderkorps, kun to et halvt
år efter at spejderbevægelsen kom til Danmark. Siden har drengespejderne
været en fast del af Lillerøds foreningsliv, stærkt præget af et oplevelsesrigt liv
i lokalområdet og resten af Nordsjællands natur. Hør og se historien om sam-

menlagt tusindvis af Lillerød-drenges oplevelser gennem 100 år - det har
præget mange af os, og er lokal historie.

SØNDAG den 17. jmi20l2
Medlemsudflugt - reserver datoen nu.



LTLLERØDS VAND.
HULLER

Engang 1å der mange mindre vandhul-
ler og moser spredt ud over landskab-
et, og ældre kort viser hvor mange, og
hvor de 1å. De fleste var uden navn,
og flere er fi,ldt op, når de lå i vejen
for landbrug og byudvikling. I dag,
hvor "sØudsigt" er en herlighedsvær-
di, kan ødelæggelserne undre lidt, og
den tid, hvor nogle afos havde vand-
hullerne som oplevelses- og tumle-
plads, med frøer, karusser, sejlskibe
eller skøjteløb og glidebaner, er lidt
fortid eller begrænset til nogle få til-
bageværende by-vandhuller.
Heldigvis har vi i arkivet en del bille-
der, og vi vil her mindes nogle af Lil-
lerøds vandhuller og moser.

Geddemosen (1) er her endnu takket
være firmaetFritz Hansens Eftl., der i
deres 100-år i 1972 skænkede det sto-
re område med søen til kommunen
mod, at man bevarede det grønne om-
råde.
Den for længst nedlagte gård Graven-
sten i landsbymidten havde jorden fra
Frederiksborgvej og ud på den anden
side afjembanen, (se'også historien
om 'Gråstensvænge' i sidste 'Nøgle-
hul'); og afgården Prøvesten, som
havde overlaget arealerne, kØbte FH
al jord ud til banen med henblik på at
flytte fabrikken til jernbaneadgang

ved Geddemosen.
Geddemosen fungerede som bade-sø,

vistnok kun for drenge uden badebuk-

ser, som fiskevand og skøjtebane i
min bamdom i slutningen af 1940'er-

ne og 50'erne, hvor mosen var langt

Gecldentctsen og gt'(Esorealerne vqr grcesning fbr Kirkehavegaards heste, 1939
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Kortudsnit 1947: Det nordlige Lillerød
med landsbyen og nogle afde beskrevne
vandhuller.
uden for byen uden andet end fod-
trampede stier, pigtrådshegn og græs-

sende køer og heste fra Kirkehave-

Sankthansaften i Geddemosen i I 949

gaard.Vi mente vist, at vandets tefarue
skyldtes kreaturernes efterladenskaber
og lod være med at drikke af vandet!
På østsiden var der lidt grusbund og
nogle store sten til at springe fra, og
på den anden side var af og til hjem-
melavede 'vipper'. Navnet kom fra
mosens gedder, og der var udsat flod-

Gedcleruosen var i lange periocler Lillerød,s badesø. l95l
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Signalmosen - og signalet - set fra byggeplads på Rønnealle 28 i 1939

krebs, som kunne hives ud af mudder- senere også til Egealle. Da FH udstyk-

I de år inviterede FH til årlige sankt- sine ansatte i 1930'erne, blev Rønne-

hansbåI, gerne på en stor flåde, der ef- alle ført helt op til mine forældres hus

ter tænding (med celluloselakafskrab) (* 28) ud for Signalmosen, og lang-

blev trukkåt ud midt på søen. Det var somt blev mosen omkranset af huse.

de badende drenge, der fik lov at Men hvilken herlig legeplads i bagha-

svømme over til den anden side med ven: her blev sejlet med hjemmelave-

rebet og som dagen efter havde en so- de sejlskibe i alle størrelser, fisket

det flåde til leg. skaller og karusser eller haletudser og

I lg}g lod speJderv elgørercn Chr. E. Løbet ph skøjter og glidebane, når isen

brinken.

Hansen (FH) byens spejdere bygge en

lille muret hytte ved Geddemosen, og

i mange år efter at den var nedbrændt,
kunne man ane fundamentet og nogle
overgroede mursten.

Selv er jeg vokset op ved "vores"
vandhul, Signalmosen (2), der lå mel-
lem Rønnealle og jernbanen, hvis høje
signal har givet navnet. Adgangen fra
byen til søen var i ældre tid kun den

markvej fra Frederiksborgvej, der om-
Wing 1949 blev til Lindealle og meget

kede området til selvbyggergrunde til

Signulntosen ,se/ fro tugel uf Rønnealle 28

i 1939: Der er åbent hen lil banen, (ttnes

bog skorstenen) husene er pit Bukkevei,

øst /br bonen.

§å-lsæ!;\dåJJJ
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Signalmosenfik besøg afen svane nu og da. Her i 1960, hvor der er kommet huse på
østsiden, efter at Kastaniealle var blevet forlænget
var til det. Det gik lidt ud over mosens igennem, eller hvor man kunne fordy-
krat og vores have, når der skulle be sig. Også efter at de små træskibe

skaffeskæppetilishockey-stave 
ilff1#:å§å;r"eg"å:r'b:j;J;i;:T:r

Signalmosen var for mudret og tilgro- mebyggede sejljolle (efter opskrift i
et med vandpest og med grimme igler, 'Populær Mekanik') og siden også af
til at den blw (frivilligt) [adested I og fiollede ungdomsvenner i kano under

med sine knap 60 meår for lille. I dei festerne i den lyse sommerrlat - eller

nordlige hjøme med dunhammer og måske svaner på besøg'

hængesæk ynglede gerne blishøns, og Men da man sidst i 1960'erne kloake-

der var brune og grØnne frøer overall rede den nye Egealle, forsvandt van-

Min far har fortalt, at han efter isvin- det, og vognmanden på den anden si-

teren i l94l mi/ttekøre etpar trillebø- de af mosen fik lov til at overtage den

re med store, rådne ål til nådgravning; triste rest af vandhullet, der blev fl'ldt
mærkeligt i en så isoleret mose, me11 op med affaldsjord fra vejarbejder i

en vandfyldt grøfthavde vel forbind- Lillerød. En skønne dag lå der tre par-

else til 'Søgrøften' og dermed Kolle- celhuse, som ikke vidste, at det var

rcd. A- og ålens veje er jo uransaligel her, vi slog smut og befriede vore ski-
be med stenkast, når de hang fast i

Signalmosen var der hele ens lykkeli- vandplanterne - eller nu funderer o-
ge barndom som noget uforanderligt, yer, hvad der er nedenunder deres
stedet hvor mange drenge mødtes året husel

1960, hvor der er kommel huse på



I9 30'erne

Men der er og var flere populære

vandhuller i Lillerød:
For det første naturligvis Gadekæret
(3) ved Frederiksborgvej, som vi her i
bladet ofte har omtalt. Især fordi man
har så svæft ved at falle, at nogen
kunne finde på at fulde det op i 1952
for at føre vejen lige hen over. I
ramme alvor har LAFAK flere gange

foreslået vej en tilbag eført i et trafik-
dæmpende sving uden om et genskabt
gadekær, det burde være en enkel
måde at rette op på nogle af planlæg-
gernes fadæser.
Til gengæld er Sprøjtedammen (4)
og en af flere smådamme ved Kirke-
havegaard her endnu. På et fint naiv-
maleri fra 1891 af gården kan man se

en dam helt oppe, hvor den finske
badstue nu står, men netop Sprøjte-
dammen har som branddam været be-

varet på andre betingelser.

Ved Hvidesten (5) ligger endnu et

lille vandhul, og på koftene over Lil-
lerød er der er indtegnet en hel del

små vandhuller, som vi ikke ved no-
get om, bl.a. bag Lillerød Kro (6).

Og ved Frederiksborgvej, halvt ude

ved viadukten, (7) lå et lille kedeligt
hul, der blev opfi,ldt af den lokale
skraldemand i 1950'erne ligesom
lossepladsmosen nede ved Allerødvej
i Allerød.
På Kollerødvej havde landbrugsejen-
dommen Lille Gravensten (8) et

vandhul på græsmarken lige vest for
gården og tæt på vejen, ligesom
mange gårde og husmandssteder u-

denfor byerne også bevarede små

vandhuller til kreaturvanding og op-

stramning af hestevogne med løse

samlinger. Vandhullet, der lå centralt
iLlllerød, blev en flittigt benyttet
skøjtebane i gode vintre.
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Lille Gruven,stens t:anclhulved Kctllerøtlvef 8 mens her vctr åbent land. Husene i bog-
grunclen er l-rederik.sborgvel 23 ctg Kratltiergvei 7. Cu. 1930

I Horsemosen (9) var også en del mo-
ser, fØrst og fremmest mosen, der med
flere vandhuller gav bydelen navn, og
som stadig ligger smukt ved skovgær-
det til Tokkekøb Hegn - om end noget
beskåret. Ældre kort viser en masse

små vandhuller, som alle er opflrldte.
Det bedst kendte er nok det, der lå
ved Lillerød Spånkurvefabrik (10)
på Tokkekøbvej. Vandhullet tjente til
at holde de flzrrestammer våde, som i
kortere stykker blev kløvet og høvlet

i';i'

Horsemosen, 1920



Kortudsnit 1947: Det nordlige Lillerød
med landsbyen og nogle af de heskrevne
vandhuller.

til millimetertynde strimler til kurve-
fletning, - glimrende beskrevet i Per-
Olof Johanssons bog om 'En tid med
spånkurve'. Leg på de rullende stam-
mer var ikke ufarlig og naturligvis
forbudt, men man hører stadig folk,
der siger, at de da havde været på

tømmerflådning i Horsemosel I dag

er vandspejlet erstattet afen ufarlig
græsplæne, for familien, der byggede
moderre på grunden med søudsigt,
frygtede nok med rette for børnenes
vovemod ved vandhullet - og fyldte
det op.
Den ene af Horsemosekvarterets op-
rindelig kun to landbrugsejendomme,
Sandholmgaard (11) på Sandholm-
vej, havde etkønt lille vandhul ud for
gårdspladsen. hvor der nu - rigtigt
gættet- ligger nogle parcelhuse på de
frastykkede grunde.
Siden Lillerød voksede ud over alle
grænser, er også Nissens Mose (12)
og Arnes Mose (13) i'LillerødØst'
blevet en del afbyens vandhuller, i
nyere tid opkaldt efter gårdejerne på

Renholtegaard (Nissen) og Skov-
v anggaar d (Ame Frederiksen).
Arnes Mose, der ligger ved Poppel-
vej, har været kendt og brugt af Lil-

Lillerø d Sp ånkurvefabriks vandhul med fyrres tammerne, p o s tkort I 9 I 7



'Hvidehus' på Hvidehusvej 3l med både i egen sø - og ingen naboer, ca. I948

lerødderne i lang tid, og har været bå-
de badesø, sejl- og fiskevand, skøjte-
bane og engang brugt til tørveudnyt-
telse. En mand på Gravenstensvej
havde et sommerhus på en stor grund
ved nordenden, hvor han som aktiv
jæger nok har hentet en and nu og da,

og den sydlige ende hører stadig til

Gården Sandholmgaard på Sandholm-

vej kunne spejle sig i eget vandhul

indtil slutningen af 1960'erne

Møhl-familiens ejendom. Arnes mose,
som ikke hed noget dengang, var det
nordligste af Lillerød, og mosen 1å i

Kortudsnit 1947: 'Lillerød Øst' med
vandhuller og skovbtyn inden udstyknin-



åbent land indtil bebyggelsen af
'LillerødØst'.

med her. Men vi er sikre på, at nogen
ved meget mere og har oplevelser fra

Der kan opremses eller beskrives flere deres vandhul.
vandhuller lia resten af kommunen, - Det vil vi gerne høre om i Nøglehuls-
her er kun n-redtaget dem fia Lillerød, redaktionen!
selvom vi i dag også synes, at Allerød
og en del af Lynge Overdrev hører Ole Høegh Post E
Et mterkeligt ntotiv; Nogen har tn:kt et kort med et billede ci'et (vand)httl(6) i jorden

nte/len'r Mutl.sensvel og Anisvej, bttg kroen."Vort Hem" er '[,illadal', Macl,sen'svei 1,

t.v. ./br villtrerne Telclo og Vito på Sltttion,svej . I 905



Lillerød skole fra 1823 /ilngerede indtil skolen på Fretleriksborgt;ei blev fiygget i
1910. Der har v«:ret gan.ske longt for en lille clreng i tt.u:s,ko, helt lra Skovvunggaord
nnrdligt i byen. Foto fi'u c:o.1912.

I Nøglehullet2l20l1 bragte vi et ud-
drag afTheodor Frederiksens erin-
dringer, som han nedskrev i 1927. Th.
Frederiksen yar født i 1BB0 på ejen-
dommen Skowang, der senere har
givet navn til stadion, børrrehave og
skole, og som det fremgår, var han i
familie med næsten hele byen.
For at lette læsningen har vi indsat
kantede parenteser | ] med kommen-
tarer.

HISTORIER FR{
LTLLERØD (2)
Af Theodor Frederiksen

Skoletid
Som tidligere fortalt, gik bømene fra
Kollerød og Lynge Overdrev til Lil-
lerød Skole [Gl. Skolegård på Kolle-
rødvej 49-511til først i 1890'erne.
Mellem drengene fra Lynge Overdrev
og drengene fraLlllercd bestod der et
spændt forhold, som jævnligt gav sig
udslag i små skærmydsler, når man på
hjemvejen fra skole var kommen der-

til, hvor Lyngevejen drejer af [G1.
Lyngevej/Kollerødvej -krydsetl.
Til tider kunne kampen være så lang-
varig, selvfølgelig ledsaget af råben
og skrigen, at den ikke endte, førlæ-
rer Bogh viste sig udenfor skolen,
hvor han stillede sig, til dn afdren-
gene fik øje på ham. Så var kampen
forbi med det samme for den dag.
Som regel var det jo kun med mun-
den, eller når det gik hårdt til, med
næverne, at man bombarderede hver-
andre. Men det skete dog, at man
også kunne bruge farligere våben, og
det fik min bror at føle. Han kom
nemlig en vinterdag hjem fra skole
med et blødende sår i panden. Det var
snesjap, og en dreng fra 'Lynge-parti-
et' havde faet held til at give ham en
rigtig hård snebold.

Til mine bedste minder fra min sko-
letid hører de to årlige eksamener.
Den dag var man i sit nyeste puds
med sko på fødderne, (til daglig gik
man altid med træsko) og i lommen

t2



Mathias Hansen Bogh, Lillerød Skoles

enelærer i mange år

nogle skillinger til atkøbe slikkerier
for. Selve eksamenen var som regel
snart overstået, det var jo i gamle
provst Brasens tid, men næsten hele
resten af dagen tilbragte vi børrr med
leg på 'Eksamensbakken' i Ravnsholt
Skov fKratbjerg].
I min skoletid var det en næsten u-
kendt ting med tornyster, flere end to
drenge var der så vidtjeg husker
ikke, der havde tornyster. Jeg havde et
ternet tørklæde, som jeg knyttede mi-
ne sager ind i. Jeg havde et grønt pen-
nalhus af blik, og når jeg løb, holdt
griflen og penneskaftet et værre hus
inde i dette metalhylster.

Offer
En del af præstens og lærerens løn be-
stod indtil omkring århundredskiftet
afpenge, som sognets folk havde pligt
til at ofre til dem. Denne ofring fandt
sted tre gange om året, påjule-, på-

ske- og pinsedag. Pengene blev lagt i
sedler, såkaldte offersedler, som for
præstens vedkommende var blå, mens

lærerens var hvide. Samtlige offersed-
ler blev sendt rundt til hjemmene med
skolebørnene, som gerte påtog sig
dette hverv. Jeg husker, al man var
næsten helt stolt af at blive betroet jo
flerejo bedre, at dele ud. På den ene

side stod der skrevet fra hvem, offeret
var, f.eks.: "Højtidsoffer fra Gårdejer
Peter Nielsen, Hustru og bøm." Når
det, man ville ofre var lagt i sedlen,
blev den lukket på samme måde som
de små pakker med hovedpinepulver.
Og på den udvendige side stod der så

henholdsvis "Præsten" eller "Bogh".

Lillerød Kirke pyntet til høstgudstje-
neste.1926
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Når den første salme efter prædiken
blev sunget, fandt ofringen sted. I en

lang række bevægede folk sig op om-
kring alteret på hvilket præstens offer
blev lagt, og på tilbagevejen blev så

lærerens offer lagt i den såkaldte
'degnestol' under prædikestolen.

1-enestefolk havde vistnok også pligt
til at ofre, men det var vist sjældent,
de gjorde det, i hvert tilfælde kan jeg
huske, at til tjenestefolkene var der
gerne splintemy offersedler, hvilket jo
var bevis på, at sedlerne aldrig vendte
tilbage igen.

Horsemosen
Selve Lillerøds udseende har i meget
betydelig grad forandret sig siden
1880 og til dette øjeblik, (1927) og
antallet af huse er steget meget bety-
deligt. I det såkaldte Horsemosekvar-
ter var der kun fire huse, nemlig det
gamle hus overfor 'Solhøj' [Tokke-

Vi er ikke helt sikre på placeringen af
dette gamle "Hus i Horsemosen".

købvej 411, hvor der tidligere havde
været pottemageri. (Den ejendomme-
lige gule urtepotte, som vi endnu har,
har sin oprindelse fra dette pottema-
geri, hvis ejer hed Bennecke.) Desu-
den det gamle lave hus [Kirsten Sten-
huggersl imellem direktør Kroghs
ejendom [Skovbrinken34] og 'Hvide
Hus' fHvidehusvej 31], og endelig
den gamle teglhængte del af det nu-

En ydmyg Tokkekøbvej med Lervarefabrikkens fabrikant'-villa og den tegl-
hængteværkstedsbygning (nr. 22 og 24) [Jdateret postkort.



"Direktør Krogh"s ejendom på Skovbrinken 34, et om- og tilbygget lille bon-
dehus. Frederik Krogh og hustru er indsat, og 'Kirsten Stenhuggers' står ved træet.

værende Pottemageri [Tokkekøbvej
24).Men foruden pottemageriet med
tilhørende ovn, var der i den vestlige
del to beboelseslejligheder, en mod
nord og en mod syd.
Det stråtækkede hus, der ligger lige
bag de to små tvillingehuse ved vejen
til direktør Kroghs villa, fik sin nu-
værende plads i mine drengeår. Det
havde tidligere ligget nede ved min
morbrors daværende ejendom 'Sand-
holmgård' [Sandholmvej 9] og blev
da benltet til tørvehus.
Dengang bestod underdelen af bin-
dingsværk med lervægge. Senere blev
det så overdraget til en mand, som hed
Kristen Johansen og som ejede den
jordlod, på hvilken huset nu ligger.
Flytningen af huset foregik på den
måde, at lervæggene blev fiemet, der-

efter blev der anbragt nogle lægter på

kryds og tværs i huset, dels til at holde
huset sammen, og dels til at bære i.En
del naboer og bekendte blandt andre
også far, mødte så på en aftalt dag, og
bar hele huset med tagetph, det for-
holdsvis lange stykke vej. Flytningen
varede da også omtrent hele dagen
selvom de gik den nærmeste vej over
markerne.

Langs den nordlige side af vort tid-
ligere overdrev ligger en smal strim-
mel jord, på hvilken villaen 'Brynet'
fTokkekøbvej 58] nu ligger. Denne
jordlod har tidligere været en slags
overdrev til Jacob Andersens ejendom
i BørstingerØd,men i min barndom
tilhøfte den ejeren af den ejendom
overfor Llllerød Station, hvor der
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Kortudsnittet fra I B9B vis er tydeligt,
hvorfå huse der var i Horsemosen

senere blev kro. [Derefter IRMA og i
dag Hvidevarehuset Elplus og Faktal.
Ved århundredskiftet solgte ejeren
jorden til Hans Høyer, der lod opføre
den firkantede villa 'Brynet'.
Den del af Tokkekøb Hegn, som
grænser op til vort tidligere overdrev,
kaldes fra gammel tid 'Tykke Over-
drev', og min mor har fortalt, atifølge
gamle beretninger fra hendes forfæd-
re, skal der her have været en engelsk
kavallerilejr i 1807, mens englænder-
ne belejrede København. Som bevis
for denne beretnings troværdighed
kan anføres, at der tidligere ved pløj-
ning meget ofte fandtes gamle heste-
sko i den nederste del afvorl over-
drev.
I min ungdom så vi ofte, når vi arbej-
dede i overdrevet, en kone med et par

Lillerød Kro, 1913

store kurve, som hun bar i et åg. Hos
pottemageren fik hun Srldt kurvene
med lertøj, som hun så forhandlede
nede i Karlebo sogn, hvor hun boede.
Om det nu var fordi, at bemeldte kone
havde sin gang her, ved jeg ikke, men
i hvert tilfælde kom stien gennem o-
verdrevet og ind gennem skoven til at
hedde 'Pottemagerstien', og kaldes jo
endnu således.

Vejen fra Pottemageriet og til jernba-
nen var, om muligt endnu mere beryg-
tet i gamle dage end nu. Man havde
endda hele to gange 'rettet' lidt på den
ved at skære lidt af 'pukleme' og ind-
tage et tilsvarende stykke på modsatte
side. At der på denne måde ikke blev
nogen ideal vej, ses den dag i dag.
Mosen ved højre side af vejen kaldtes
'Sækken', og bakken eller højdedrag-
et syd for mosen kaldtes for 'Sække-
bakken'. Det areal mellem Pottemage-
riet og 'Gartner Dams Hus' fTokke-
købvej 2lhar i ældre tider været over-
drev til Renholtegård, og gartner
Dams ejendom, samt arealet hvorpå
den nuværende godsplads [i dag p-
plads] på stationen findes, var indtil
omkring århundredskiftet overdrevet
til Toftehavegård [ved Hvidesten].
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Gartner Dams hus overfor stationen i 1906 - med et kig ud over det ubebyggede
Horsemosekvarter, fra en frokostpause på godsterrænet ved banen.

LURM,4RIGT MUSIK
I 1998 indspillede Royal
Danish Brass en CD, hvor
der på flere af numrene blev
spillet på de gamle lurer fra
Brudevælte. Ingen ved som
bekendt, hvordan lurerne
blev brugt, og hvordan de

lød i sin samtid. Men derfor
er det da alligevel interessant
athøre lyde fra dem!
Samme band har nu udsendt
en ny CD. Orkesterlederen
Kjeld Jørgensen har fundet
en englænder, Wilfred Hea-
ton, som er tidligere 'Frel-
sens Hær'-musiker i England

og har valgt nogle krævende men iørefaldende stykker af Heaton at spille for et

hornorkester.
Men hvad der især er interessant for os i Allerød er, at det af CD'en fremgår, at

orkesteret har fået et nyt logo en lur! Smør har jo hidtil forsøgt at monopoli-
sere lurmærket, men sprogligt har danskerne i mangfoldige år sat 'lurmærket'
foran gedigne danske ting og sager, og det kan vi jo her i det lurmærkede
Allerød kun synes er udmærket. POJ
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Høveltegaord blett nedrevet i. l9l7 og genopb.vgget i l9l9 i en n.v-version. LIer.ges

wtres cneste /bto ttf'tlen gctmle gtirtl. l"ør 1906.

FALKENHØJGÅRD OG eller andet' - fornærmet nogle enlæn-

KAPTAJN CHRISTMAS dere. Da englænderne gik i land på

Sjælland i 1807 i forbindelse med

bombardementet af København, ville
Høveltegårds ejer derfor ikke mødes

Lige opad Sønderskovs skovbryn og
helt mod vest i Høvelte ligger Falken-
højgilrd.I dag er der vildtplejestation
og økologisk landbrug, men gården
har også en spændende historie, der
går helt tilbage til begyndelsen af
1 800-ta11et og Englandskrigene.
Ejendommen har været i samme
slægts eje i seks generationer. og vi
har besøgt Poul E. Jensen (femte ge-
neration) og hans datter Ingrid Heinz
oghørt om gårdens historie.
Familietraditionen fortæller, at:

"Gården kom i familiens eje i 1812,
hvor Poul Jensens tipoldefar, Niels
Larsen, fik skøde på huset. Han var
avlskarl på Høveltegård, og dens ejer
havde været i England og 'lavet et Kaptain John Christmas



med de engelske besættelsestropper,
og avlskarlen gemte ham i en stenkis-
te (stensat bro) under Kongevejen ved
Carinavej og sørgede for mad til ham.
Som tak for dette fik avlskarlen skøde
på ejendommen i 1812."
Det er jo en rigtig god historie, men
når man går den lidt efter, bliver den

endnu bedre, selvom 200 års mundt-
lig overlevering har 'slidt' lidt på fak-
ta.

Fra ll99 til 1B 14 var Høveltegård ejet
af englænderen John Christmas, der
var kaptajn. Som engelsk handels-
mand havde han gode forbindelser i
Indien, og han blev udnævnt til super-
cargo på skibet 'Caroline Marie' i
1788 og udvalgte og købte varer på

handelshuset Blacks Enke & Co's
vegne i de indiske byer.
Kommercekollegiet, der varetog alt
vedrørende industri, handel og søfart
udstyrede ham med en dansk søoffi-
cersuniform, som han dog kun måtte

bruge, når han var syd for ækvator.
Efter endnu to rejser til Indien, begge
gange som kaptajn, slog han sig ned i
København. og levede som en rig
mand.
I 1799 købte han Høveltegård, og man
forstår godt, at han ikke ville møde de

engelske besættelsestropper i 1807, for
de ville opfatte ham som forræder, når
han havde sejlet under'dansk flag.

Kilderne
Hvis vi går til de skriftlige kilder, fin-
der vi'familietraditionens avlskarl'
(1. generation på Falkenhøjgård) i
folketællingen for Blovstrød 1 80 1.

Han hed Niels Larsen, og i 1801 var
han 31 år, ugift og tjenestekarlpil}J.ø-
veltegård. Det oplyses i bemærkning-
erne, at han "har tilsyn med Capt.
Christmas' lystgård", og det passer jo
Iint med fami lietraditionen.
I 1806 var han blevet gift med Anne

Vef en nteLlem Ludserød (Hø-

velte) og Fallænhøjgaord ved
Sønclerskov blev skåret over a/
bctnelinien i 1861. Lancl,sbyen
Ludserød i Blovstrød Sogn
It,rt.Jr' 1 g,tt'r| rtg liA <'1,.:prttltf i-
eret clen meste.f ord lil kaser-
ilt n. rlt't' rtflø.ttr' tcltle.it't'rtr' i
191 I og som.filc novn frcr I[ø-
veltegaard, der lagde crl jorcl til
øve lsesområdel.
Før.ct i 1922 ({) ofskcrffede man
natnel Luserød "fttrruedels den
uheldige klang"; ntan ktnne
ikke "ligge soldot" el sled med
det nawt!

I



Falkenhøj gaards gårdsplctds i 2 00 5

Andersdatter, og de fik deres første
barn, SØren, den27. april. I kirkebog-
en står, at Niels er husmand og nu bor
i et hus under Høveltegård, der hed
'Waldheim'.

Da avlskarlen blev gift i 1806, fik han
altså lov til at bo i huset, der tilhørte
kaptajn Christmas, og det kan godt
passe, at Niels holdt Christmas gemt i
1807, for det er ikke oplyst, hvor kap-
tajnen ellers skulle være. Foruden Hø-
veltegård ejede han 'Rolighed' ved
Vedbæk, men den var besat af eng-
lænderne, og i 'Høveltegaards Jour-
nal' 1 oplyses det, at kaptajnen og
jomfruen 'ikke er til stede' på Høvel-
tegård.
Jomfruen, der omtales, må være Chri-
stine Boldt, der fødte Christmas en

datter den 20. oktober 1807, samme
dag som englænderne forlod Sjælland
med den danske flåde. ,

Familien på Falkenhøjgård har stadig
det gamle skøde på ejendommen fra
1812. Heraf fremgår det,atkaptajn
Christmas sælger en parcel med tilhø-
rende hus'Waltenheimshuset kaldet,
for 550 rigsdaler til Niels Larsen. Her
husker familietraditionen galt, men
huset kom under alle omstændighed-
er i familiens eje i 1812, og den har
altså 200 års jubilæum på gården i år!
Ved giftemål og opkøb blev jordtil-
liggendet efterhånden så stort, at der
ikke længere var tale om et hus, og da
4. generation i 1910 oveftog 'Falken-
haughus', omdøbte de ejendommen
til Falkenhøj.

20
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Vi hor noltrrligt nok ingen billeder crf den ældste Fctlkenhøjgaard eller 'Waldheim',

mensel i disse år (201l) ligger clen gamle uspolerede gård.stadi.g smtrlct ved 'gkov-
br.t;net t il Sønders kov.

Christmas solgte HØveltegård i 1814

efter Statsbankerotten, men erhver-
vede eiendommen igen i lB20 og
havde den indtil sin død i 1822.

Birthe Skovholm E

Kilder og litteratur:
I Se: Nøglehullet 2006/3 s. 14- l8
'The Lif'e of Captain John Christn-ras

1753-1822 By Lawrence Christmas

and Susanne Christmas. 2007 http tl
r i;:isiln.t: \'. iili rtl.' .L()lli
j r:h nsn ithchri slrr n s. hlrr

NY BOG FRA STEI{LØSE

Stenløse Historiske Forening udgav
sidste år en lille bog med titlen
'Fattigforsørgelses- og arbejdsanstalt i
Ganløse' redigeret af Hugo Odgaard.
Bogen omhandler den næsten glemte
anstalt i vores nabokommune, der bl.a.
modtog'lemmer' fra Lynge-Uggeløse
kommune. Den bringer autentiske og
ind imellem hjertegribende breve mel-
lem anstalt, kommuner og mange af
de triste skæbner, der havnede på an-

stalten i slutningen af 1S00-tallet.

Bogformat (170 x 240) 91 sider, ill.
Pris 90 kr.
Kan købes hos:
Stenløse Historiske Forening
Stenløse Lokalarkiv
Bibliotekerne i Stenløse og Ganløse
Stenløse Bøger og Papir.
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GULDBRYLLUPSGAVE
1885

Af Mette Christensen

I forbindelse med en gennemgang af
min far, arkitekt Georg Jensens papi-
rer, finder jeg to gulnede indsamlings-
lister fra omkring 1885. Det drejer sig
om indsamling til en pengegave til et
guldbrudepar, daglejer Jens Henriksen
og Johanne Hansdatter fra Kettinge,
som er mine tipoldeforældre.
På initiativ af gårdejerne Mads Han-
sen og Jørgen Jensen begge af Kettin-
ge, blev der lavet to indsamlingslister,
6n for Blovstrød/ Ovensogn og dn for
Nedensogn/Kettinge, Sjælsmark, Slut-
terup og Tokkekøb.
Øyerst på listerne står som følger:
'Onsdagen den 28de dennes kan Herr
Jens Henriksen og Hustru i Kjettinge
afholde deres 50 årige Bryllupsdag,
og for at kunne yde disse gamle Æg-
tefolk en lille Pengegave ere under-
tegnede Mænd traadt sammen for
hver i sin kreds at ombære en Liste til
Beboerne i Blovstrød Sogn'.
Som man kan læse, er bidragene af
meget forskellig størrelse. F.eks, gav
præsten Carl Brasen 10 kr., hver af de

to initiativtagere 5 kr,, købmand Side-
nius 3 kr., og skomager Hansen og
musiker Carl Petersen 1 kr.

Indsamlingslisterne bærer præg af at
have været på mange køkkenborde til
underskrift.

Det indsamlede beløb blev i alt 78 kr.
og 16 øre.
Ja, dette var en lille hverdagshistorie
fra et aflivets højdepunkter, et guld-
bryllup, og det 'sociale netværk' var
naboerre, der bidrog med et fint ini-
tiativ, så det forhåbentlig blev en
mindeværdig dag for guldbrudepar-
ret.
Jens døde den 10.12,1886, 83 år gam-
mel og Johanne døde den 11.1.1887,
79 år gammel.

!
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I Noglehullet 3/201 I viste vipå s. l8 et /oto a/ l-illerød ldretsforenings herrehold

t,ed den t)rrlige gtntnct,s'likopt,isning på Ilotel KøbenhaY,n i Hi.llerød, men of plads-

henst,n trntllod t,i al skrive nttvnene på gymn0,\'terne - de kontmer her:Bctger,st.frcr

\:enstre; Poul Ancler,sen, lrinn Nielsen, Svend Åge Benglsort og ukendt. Midterste

rli.. trliendl, ukendt, Arne l"rederiksen og Niels Pecler,sen (inslrul{tør). Fttrresl:
Robert Lønguo, Lors Vin,stetl, Ole Jørp;ensen, Henning Pottlsen, Sttren Hf olmer
Petersen ctg Viggo Jensen.

MEDLEMSKONTINGENT FOR 2OI2

På sidste års generalforsamling blev det besluttet at foretage en mindre
forhøjelse af medlemskontingent for at hjælpe en smule på foreningens

stramme økonomi. De nye satser for 1 års medlemskab er:

Medlemskab, almindeligt 185 kr.
Medlemskab, pensionister 110 kr.
Medlemskab, sponsorer 425 kr.

Som noget nyt vil det være muligt at tilmelde sig Betalingsservice' Det
skulle fremtidig gøre det både nemmere og billigere for foreningen at

opkræve medlemskontingent, men vi gør opmærksom på, at det

selvfølgelig stadigvæk vil være muligt at indbetale medlemskontingent

kontant på Arkivet på Kirkehavegård.
Indbetalineskort udsendes seperat i år.
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Allerød Bog & Idd rres

Allerød Elektrikeren
A1lerød Foto 2 Aps. g
Allerød Fysioterapi og Træning
Allerød Handelsforening
Allerød Planteskole
Allerød Rotary Klub
Al1erødlægerne
AllerødTranspoften A/S
AOC Engholm
Bedre Bad Allerød -VVS Aps.
Bilhuset Allerød Aps.
Bo' s Autoserice v,/ Bo Hansen
BoRent Hjemmeservice Aps.
BrilleHuset Allerød v/ Lene Krogh
Aage Christiansen & Søn Aps.
Enevoldsen Kommunikation
Handelsbanken i Lillerød

I Karin Hermansen Guld - Sølv - Ure
Huset Hauberg!, Krukkeme Blomster og Vin

L l-aser Technical Services A,/S
r-illerød Brugs lorening

KVICKLY Allerød
Lillerød Rotary
Lynge Erhvervsforening
Lyngehus
Marianne Møllebro - ejendomsmægler
Nej stgaard & Vetlov, Statsautoriseret

Revisions-A./S
Carl Nielsen & Søn A/S
Nordea Allerød
Axel Rasmussen & Søn A,/S

Schouboefonden
Skjold Bume v/ Claus A. Østberg
V.B. Byggeindustri A/S
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